ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Margarita Koropova

OPTIMALIZACE DISTRIBUCE VÝROBNÍCH DÍLŮ

V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

Diplomová práce

2017

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

OPTIMALIZACE DISTRIBUCE VÝROBNÍCH DÍLŮ V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

diplomová práce

listopad 2017

Bc. Margarita Koropova

ABSTRAKT:

Cílem diplomové práce je návrh optimalizace současného modelu distribuce

automobilových dílů v logistické společnosti GEFCO Česká Republika, s. r. o. s pomocí

lokační analýzy. V teoretické části je představena společnost GEFCO a je porovnán

dřívější a současný model distribuce automobilových dílů. Dále jsou popsány metody

operačního výzkumu, které slouží k řešení dopravních problémů a zvlášť je popsána

lokační analýza. V praktické části je proveden výzkum pro zjištění optimálního umístění

skladů pro rozvoz automobilových dílů. Pro účely diplomové práce byl použit iterativní

algoritmus, sloužící k řešení lokačních úloh. Algoritmus byl implementován do

interaktivního programu, napsaného v jazyce Python. Výsledek řešení je následně

vyhodnocen a jsou doporučena opatření pro implementaci v provozu.
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ABSTRACT:

The thesis proposes an optimization of automotive parts distribution in logistics

company GEFCO by using the location analysis. The theoretical part introduces

GEFCO and compares the earlier model of spare parts distribution with the current

one. In this thesis, the methods of operational research used for solving problems in

transportation are also described. Particularly, the location analysis is introduced. In the

practical part, a research is carried out to find the optimal location of the warehouse for

the distribution of automotive parts. For the purposes of the thesis, the iterative

algorithm is implemented in an interactive program to solve the location problem. The

outcome of the solution is then evaluated and recommendations for implementation in

operations are suggested.
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ÚVOD

Vybraná logistická společnost je velkou mezinárodní firmou, působící po celém světě.

Jedná se o dceřinou společnost PSA Group, která se nazývá GEFCO. Hlavní oblastí,

na kterou je daná společnost zaměřena, je automobilový průmysl. Pro své největší

a nejdůležitější zákazníky se firma vždy snaží nabídnout optimální řešení, a proto své

služby neustále zlepšuje. Z tohoto důvodu byla v roce 2015 ve společnosti provedena

optimalizace procesu distribuce náhradních a výrobních automobilových dílů pro

francouzské PSA továrny.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda provedená optimalizace je pro společnost

GEFCO nejlepším možným řešením. Rozhodnutí o optimalizaci bude uskutečněno

pomocí operačního výzkumu na základě výsledků lokační analýzy. Pro lokační analýzu

bude kromě manuálního řešení vypracován program, umožňující spočítat výsledky po

zadání vstupních dat. Kromě ověření provedené optimalizace distribučních tras budou

zjištěny i další možná opatření, která lze zavést pro efektivnější proces obsluhy klientů.
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1 DISTRIBUCE AUTOMOBILOVÝCH DÍLŮ VE SPOLEČNOSTI

GEFCO ČESKÁ REPUBLIKA, S.R.O.

1.1 O společnosti GEFCO

1.1.1 Obecné informace o společnosti GEFCO

Firma GEFCO byla založena ve Francii v roce 1949 automobilovou společností

Peugeot jako „Les Groupages Express de Franche-Comté“, neboli sběrná služba

francouzského regionu Franche-Comté. GEFCO je dceřinnou společností PSA

Peugeot Citroën, která se postupně rozvíjela a dnes poskytuje logistické služby po

celém světě. Její rozvoj začal v roce 1955, kdy GEFCO zvyšovala své aktivity po

celé západní Evropě. Od roku 1998 do roku 2011 expanduje do centrální a východní

Evropy (Německo, Polsko, Česká republika, Rakousko, Slovensko, Maďarsko,

Rumunsko, Slovinsko, Dánsko, Ukrajina, Litva, Bulharsko), Jižní Ameriky (Argentina,

Brazílie, Chile), Afriky (Maroko, Tunisko), Asie (Turecko, Čína, Hongkong,

Kazachstán). Po roce 2011 přináší GEFCO svoje služby i do dalších zemí. Dnes má

firma zastoupení v 37 státech a celkově působí ve 150 státech. Na obrázku číslo 1 jsou

žlutě vyznačeny státy, ve kterých má firma zastoupení.

V dnešní době patří GEFCO mezi deset největších poskytovatelů logistických služeb

v Evropě a je světovým lídrem v logistice automobilového průmyslu.

Obrázek 1. Zastoupení GEFCO ve světě (žlutě). (Zdroj: autor)
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V roce 2012 získala společnost RŽD (Ruské státní železnice) 75 % akcií a stala se

majoritním vlastníkem firmy. Zbylých 25 % akcií stále patří PSA (Peugeot Citroën

Group). Od roku 2012 do současné doby je hlavou nejvyššího vedení ředitel skupiny

GEFCO Francouz Luc Nadal.

V současné době je v GEFCO zaměstnáno přibližně 11,5 tisíce pracovníků. Pozemní

přepravu (Overland) zajišťuje 500 stálých linek pro distribuci zboží po celém světě a

dalších 300 destinací obsluhuje námořní služba Overseas. Co se týká logistiky

hotových vozů, jsou od výrobců přepraveny více než 4 miliony nových automobilů.

Celkový obrat společnosti GEFCO přesahuje 4 miliardy eur.

1.1.2 GEFCO Česká republika, s.r.o.

Zastoupení GEFCO v České republice bylo zřízeno 26. února 2003. Důvodem pro

založení dceřinné společnosti se stala potřeba zajištění logistických toků mezi PSA

Peugeot Citroën a Toyota Motor Corporation, které na základě vzájemné kooperace

postavily v roce 2002 automobilku TPCA v Kolíně a nyní ji úspěšně provozují. Dalším

cílem bylo posílit distribuční síť skupiny GEFCO, která poskytuje výrobcům a dealerům

komplexní logistické služby. Proto se již po krátké době společnost GEFCO Česká

republika, s. r. o. začala rozšiřovat a působit nejen pro účely zásobování továrny

TPCA, ale poskytovat i různé služby pro skupiny dalších zákazníků.

Výsledkem rozšíření je v České republice vznik celkově 7 poboček provozujících

logistické služby:

 sídlo společnosti GEFCO Česká republika s.r.o., centrála se nachází v Praze

ve Futurama Business Parku a zároveň je zde operační centrum pro Overseas,

 pobočka Jažlovice. Warehousing & Overland,

 pobočka Kolín, Automotive,

 pobočka Kolín (Ovčáry), Overland & Customs,

 pobočka Brno, Overland & Warehousing,

 pobočka Otrokovice, Customs,

 pobočka Ostrava, Overland & Overseas.
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Navíc se jako samostatně působící společnost od GEFCO Česká republika, s.r.o.

oddělilo GEFCO Forwarding CZ, s.r.o., které momentálně sídlí v areálu pražského

letiště a poskytuje služby letecké přepravy. Pobočky jsou zmapovány na obrázku níže.

Obrázek 2. Pobočky GEFCO v České republice. (Zdroj: [1])

Služby poskytované každou pobočkou budou podrobněji popsány v následující

kapitole.

V současné době je ve společnosti GEFCO Česká republika, s.r.o. zaměstnáno více

než 300 pracovníků. Společnost má obrat kolem 2,5 miliardy Kč ročně.

Výkon GEFCO vyjádřený v číslech za rok 2016 je následující:

 170 tisíc zásilek sběrné služby ročně,

 250 expedovaných vozidel z TPCA,

 1300 námořních/leteckých přeprav ročně,

 miliony tun přepravovaného nákladu,

 250 přichystaných palet za rok,

 15 tisíc celně odbavených zásilek,

 240 000 m2 skladovací plochy pro automobily,

 17 000 m2 plochy skladů pro zásilky.
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Mezi zákazníky GEFCO patří především výrobci automobilů (PSA, Škoda, Toyota,

General Motors, Volvo, Ford a Volkswagen) a dodavatelé náhradních nebo výrobních

dílů automobilového průmyslu (Valeo, Continetal, Faurecia, Jtekt, Hella, Delphi, TRW

a mnoho dalších), kteří tvoří největší část GEFCO zákazníků, a to v rozsahu více než

70 %. Dalšími klienty jsou výrobci jiného průmyslu (například slévárny). Menší podíl

mají odvětví elektroniky, potraviny, módní a retailové obchody, kosmetika a jiné.


[…]


závislosti obsloužených se zpožděním na dvou proměnných: na celkovém počtu

přijíždějících kamionů, kde společná fronta = 0 a rozdělená fronta = 1 a zároveň na typu

fronty (společná či rozdělená).

Obrázek 32. Výsledky regresní analýzy v Gretl. (Zdroj: autor)

Výsledky analýzy ukazují, že při zvýšení celkového počtu přijíždějících kamionů o 1, se počet

kamionů obsloužených se zpožděním také zvýší o 0,263567. To znamená, že v případě

nadprůměrného počtu kamionů, které přijedou během dne se zpožděním (například

10 vozidel – z důvodu větší objednávky kvůli sezónním výkyvům), se počet se zpožděním

obsloužených vozidel zvětší přibližně o 3 kamiony.

Další hodnota -5,45168 nám říká, že při volbě rozdělené fronty se počet vozidel

obsloužených se zpožděním zkrátí o 5,5 kamionů, což zase potvrzuje předpoklad, že proces

obsluhy kamionů po optimalizaci je lepší.

4.2.5 Hodnocení výsledků simulací a doporučení

Po provedení simulace a ověření výsledků lze říci, že provedená optimalizace opravdu vede

ke snížení celkového počtu kamionů obsloužených se zpožděním a výrazně snižuje počet

zpoždění, způsobených dlouhou registrací. Avšak ani v současné době není situace úplně

ideální – některé kamiony stále musí nějakou dobu čekat ve frontě. Jak ukázala regresní

analýza, při zvětšení celkového počtu přijíždějících kamionů se bude snižovat počet

obsloužených včas. Ve společnosti GEFCO neustále přibývají noví zákazníci, což

v budoucnu může způsobit větší fronty. Možným řešením by bylo zavedení další registrační

přepážky a vybavení všech vozidel GPS systémem pro zjištění a kontrolu jejich polohy.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zaměřila na optimalizaci distribučních tras ve společnosti GEFCO.

Nejdřív jsem logistickou společnost GEFCO popsala a poté se soustředila na nejdůležitější

body, především na srovnání dřívějšího a současného modelu distribuce automobilových

dílů.

Následně jsem pomocí lokační analýzy, která je jednou z nejpoužívanějších metod

operačního výzkumu sloužících pro řešení dopravních problémů, ověřila efektivitu aktuálního

řešení o rozmístění centrálního skladu. Kromě ověření již existujícího výsledku, jsem se

podívala na alternativní možnosti umístění skladů a rozpracovali několik variant pro jejich

různý počet. Výsledky výpočtů byly znázorněný pomocí grafů a obrázků.

Vzhledem k tomu, že lokační analýza pro řešení úlohy, kde počet skladů je větší než jedna,

je velmi náročná a pracná při manuálním výpočtu, bylo rozhodnuto o implementaci

iterativního algoritmu, který umožní úlohu spočítat hned po zadání vstupních údajů. Dalším

důvodem pro implementaci iterativního algoritmu v jazyce Python se stala skutečnost, že

podobný algoritmus není volně dostupný, a proto nelze program pro výpočet lokačních úloh

najít na internetu a následně použít. Krom toho je úloha částečně odlišná od typických úloh

lokační analýzy: zaprvé se obslužná vozidla (kamiony se zbožím) nevracejí zpět po vykonání

dopravní práce (po vykládce zboží na skladě), ale pokračují v jízdě dále dle vlastních přání

(odjíždějí pro další libovolnou objednávku) a zadruhé proces obsluhy (distribuce

automobilových dílů) nekončí ve vybraném vrcholu (při vykládce v centrálním skladě

GEFCO), ale výrobky jsou následně distribuovány do dalších destinací (do příslušných PSA

automobilových továren ve Francii). Právě proto, i v případě, že by nějaký program

vycházející z iterativního algoritmu existoval a byl dostupný, bychom ho nedokázali použít

vzhledem ke specifice popsané úlohy.

Výsledkem je funkční algoritmus, umožňující spočítat lokační úlohu pro libovolný počet

vrcholů a kandidátů pro umístění depa. Po drobné úpravě kódu lze algoritmus použít i pro

řešení standardních lokačních úloh, kde se vozidla po odbavení požadavků vracejí zpět do

výchozího vrcholu a následující dopravní práce při přepravě do dalšího externího vrcholu

není zohledněna.

Pro společnost GEFCO jsem pomocí lokační analýzy zjistila, že provedená optimalizace

distribučních tras je skutečně nejlepším možným řešením a sklad v Jažlovicích je ve všech

případech nejlepším kandidátem pro umístění střediska pro „cross-docking“. Jako důvod

posloužilo několik faktorů: zaprvé vrchol v Jažlovicích má největší sílu vzhledem k velkému

soustředění dodavatelů automobilových dílů ve spádové oblasti, zadruhé se tento vrchol
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nachází nejblíž k francouzským továrnám a zatřetí je tento sklad největší ze všech a nejlépe

vybavený pro konsolidaci výrobků a jejich následnou distribuci.

Navíc byl před rokem v jažlovickém skladu zaveden systém časových oken, umožňující

rezervaci časových slotů, čímž bylo dosaženo lepšího, efektivnějšího, a hlavně rychlejšího

odbavení vozidel při nakládce a vykládce a odstranění dřívějších front. Pomocí teorie

hromadné obsluhy byla ověřena efektivita nového systému. Výsledky simulace v programu

HPSim potvrdily, že současná situace je lepší a počet kamionů, čekajících ve frontě na

obsluhu je výrazně nižší. Avšak i tady je prostor pro zlepšení: pokud se společnost bude i

nadále zvětšovat a nabízet své služby většímu počtu zákazníků, budou se při příjezdu

vozidel na sklad opět vytvářet fronty. Vhodným řešením je otevření další registrační přepážky

a kontrola všech přijíždějících vozidel pomocí GPS vybavení.
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