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Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnocená diplomová práce je věnována problematice optimalizace distribučního systému, zadání práce hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě srovnání předložené diplomové práce s jejím zadáním mohu konstatovat, že zadání práce bylo bez připomínek
splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

První část práce je teoretická a je věnována popisu společnosti, pro kterou byly optimalizační výpočty realizovány.
V teoretické části jsou dále popsány teoretické možnosti řešení lokačních úloh. K této kapitole, resp. podkapitole 2.1 mám
jisté výhrady, neboť obsahuje i pasáže, které nemají v práci dalšího využití – jaký je např. vztah metod síťové analýzy CPM a
PERT k řešené problematice kromě navýšení počtu stran diplomové práce? Na druhou stranu, studentka v praktické části
využila Petriho sítě pro tvorbu simulačního modelu, přičemž o Petriho sítích v práci není ani zmínka. Praktická část se opírá o
aplikaci heuristického algoritmu pro lokalizaci dep a simulaci na bázi Petriho sítí. Postup lze hodnotit jako správný, i když
k některým částem mám jisté výhrady, které budou uvedeny v dalších částech posudku.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka v rámci své diplomové práce uplatnila znalosti nabyté během studia především z oblasti operačního výzkumu.
Využití těchto metod pro potřeby reálné praxe považuji jednoznačně za přínosné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce zpracována velmi dobře, občas se vyskytují gramatické chyby (např. dceřinnou na str.
9), tyto prohřešky jsou však spíše ojedinělé a nesnižují tak nijak kvalitu posuzované práce. Kvalita některých převzatých
obrázků je horší – viz např. obrázky 14 a 15. Matematické symboly a zápisy bývá zvykem psát kurzívou – někdy je kurzíva
použita a někdy ne – viz např. kapitola 2.2.4.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V seznamu použité literatury je uvedeno celkem 21 literárních pramenů. Tyto prameny jsou v práci odpovídajícím způsobem
citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při řešení praktické části práce studentka využila heuristický algoritmus pro řešení lokační úlohy a Petriho sítě pro
modelování procesu odbavení vozidel ve skladu. Je na zvážení, nakolik je vhodné a efektivní řešit lokační úlohy relativně
malého rozsahu pomocí použitého iteračního algoritmu, když existují exaktní alternativy. Pro potřeby použití iteračního
algoritmu studentka musela definovat váhy jednotlivých poboček, přičemž tyto váhy na základě dostupných dat definovala
jako celkovou hmotnost přepravených zásilek pro danou pobočku. Toto není úplně vhodné, protože to nereflektuje počet
realizovaných přeprav z pobočky na depo. Na druhou stranu je mi zřejmé, že studentka neměla k dispozici data
v dostačeném rozsahu, aby toto mohla zohlednit. Na základě takto definovaných vah realizovala studentka řadu
experimentů lišících se v počtu uvažovaných dep. Výpočet pro 1 depo potvrdil správnost rozhodnutí společnosti. V tomto
případě je možno tvrdit, že vypočtené řešení je optimální vzhledem k tomu, že byla prověřena všechna přípustná řešení. Při
počtu dep 2 a více byly získány výsledky, o kterých studentka v kapitole 4.1 často hovoří jako o optimálních – byla prověřena
všechna přípustná řešení? Pokud ne, je nutné si uvědomit, že pracujeme s heuristickým algoritmem, a tudíž nemůžeme mít
záruku, že máme optimální řešení.
Při popisu simulačního modelu nejsou některá vstupní data exaktně definována – např. doba obsluhy je deterministická či
stochastická? V další části práce potom studentka testuje rozdíly mezi stávající konfigurací obslužného systému a jejím
návrhem. Zde však dle mého názoru nedodržuje zavedená pravidla – bývá zvykem na začátku formulovat obě hypotézy,
přičemž studentka definovala pouze jednu, kterou navíc chybně označila jako nulovou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Studentka by měla v rámci obhajoby odpovědět na následující dotazy:

1) Vysvětlete Vaše tvrzení na straně 30 dole: „Exaktní metody na rozdíl od heuristických poskytují optimální
řešení, protože prověřují každé možné řešení a na základě kritéria optimality naleznou optimální řešení z
celkové množiny všech přípustných řešení“.

2) Znáte nějaké další metody, které by se daly použít pro lokalizaci skladu?
3) Byly pro potřeby simulačního modelu testovány předpoklady o Poissonově vstupním toku? Pokud ne,

znáte nějaký statistický test, který by se k tomuto dal použít?
4) V simulačním modelu je doba obsluhy deterministická či stochastická?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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